GAZZÂLÎ'NİN FELSEFÎ GELENEĞE BAKIŞI: O GERÇEKTEN BİR FELSEFE KARŞITI MIYDI?

Yrd. Doç. Dr. Ömer Mahir ALPER*

ÖZET

Bu makalenin amacı, yaygın kanaatin aksine Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) bir ilimler sistemi olarak felsefeye bütünüyle karşı bir tutum içinde olmadığını; özellikle Metafizik alanındaki bazı meseleler dışında felsefî ilimleri reddetmediğini, bilakis onları eklektik bir tavırla içselleştirip "dini ilimler" içerisine dâhil ettiğini göstermeye çalışmaktır.

Zira akıl yalan söylemez; şayet akıl yalan söylese o zaman belki dini ispat hususunda da yalan söylemiştir; çünkü biz dini onunla tanıdık. Yalancı bir müzekkinin lezkiyeciyle, şahidin doğruluğu nasıl anlaşılabilir?".

Kanûnü't-te'vil

* İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Felsefesi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

Giriş

Bu makalenin amacı, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) felsefeyi reddettiği ve ona bütünüyle karşı çıktığı yolundaki yaygın anlayışın aksine, onun, felsefî birikimi dikkatli bir biçimde eleştirip tasnif ederek gerçekte bu birikimin sadece belli bir bölümüne veya belli konularına karşı çıktığını ortaya koymak, bundan da öte onun, felsefenin pekçok

Böylece önce onun Antik Yunan ve İslâm filozoflarına bakışını, daha sonra da tek tek o gün için felsefe içerisinde yer alan bütün disiplinlere yönelik yaklaşımını tahlil ettik. Bunu yaparken konuyla ilgili bütün eserlerini incelemeye çalıştık.

1 Nitekim onun, felsefeyle olan bu tür yakın ilişkisi ve ondan etkilenmesi dolayısıyla kendi döneminden itibaren Ebu'l-Velîd el-Turtuî (ö. 520/1126), Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), İbnü Teymiyye (ö. 622/1225) ve Ebu Abdullah el-Mâzerî (ö. 643/1245) gibi bilgin ve düşünürler tarafından eleştirildiği bilinmektedir. Gazzâlî'ye bu çerçevede yapılan eleştiriler için bk. Eric L. Ormsby, *Theodicy in Islamic Thought*, Princeton 1984, s. 98-102.

A. Antik Yunan ve İslâm Filozoflarına Bakışı

Onların görüşünde âlem, bir Tanrı'ya bağlı olmaksızın ezelden beri mevcut bulunmaktadır ve tıpkı insanoglunun belli bir neden-sonuç ilişkisi içerisinde birbirinden türemesinde olduğu gibi, sonsuza kadar da kendiliğinden devam edecektir. Gazzâlî'ye

- 2 Gazzâlî'nin bu guruplandırmasıyla Ömer Hayyam'ın (ö. 526/1131) hakikati arayanlarla ilgili olarak yapmış olduğu guruplandırma arasında kurulan benzerlik için bk. Osman Bakar, *Classification of Knowledge in Islam*, Kuala Lumpur 1992, s. 182. Ayrıca Ömer Hayyam'ın Gazzâlî'nin yapmış olduğu bu tasnif ile benzerlik taşıyan dörtlü tasnifi ve bunun bir değerlendirmesi için bk.

Hayrani Altıntaş, "Dehriyye", *DİA*, IX, 107-109). Oysa Gazzâlî nel bir biçimde materyalistleri naturalistlerden ayırmış ve onları Antik Yunan felsefi geleneği içerisinde değerlendirmiştir. Aynı şekilde Câhiz (ö. 255/869) de materyalistleri daha çok Antik Yunan felsefi geleneği içerisinde ele almış ve bu anlamda naturalistlerle onlar arasında bir ayırma gitmiştir (bk. Câhiz, *Kitâbü'l-Hayevân* (nşr. Abdusselâm Muhammed Harun), Beyrut 1969, V, 327.).

Ona göre bu ilimler toplumsal ilişkilerde ve miras meselesi gibi hükûkî konularda insanların mutlaka ihtiyaç duyduğu ilimlerdir. Bir ülkenin ya da toplumun bu ilimlerden mahrum kalarak bir düzen içerisinde yaşaması ve varlı-

25 Matematik ilimlerin diğer felsefî ilimlere bu önceliği konusunda ilk İslâm filozofu Kindî (ö. 260/873) Aristo'nun felsefenin bütün alanlarıyla ilgili eserlerini sıraladıktan sonra, tam da Gazzâlî'nin aktardığı şekilde şunları söylemektedir: "İşte tam filozof olmak isteyen kimsenin matematikten sonra okuması gereken Aristo'nun kitapları yukarıda adlarını saydıklarımızdan ibarettir.

4. Bu nefislerin cesetlere geri dönmelerinin imkansız olduğu görüşü⁴¹.

Bu zikredilen dört mesele dışında fizik ilmi ile alakalı bir problemin olmadığını düşünen Gazzâlî, fiziği sadece meşru görmekle kalmamakta, daha da ileri giderek tıpkı İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi⁴² tıp ve astronomi gibi fiziğin alt dallarının peygamberliğin imkanı ve gerçekliği konusunda delil olma özelliği taşıdığı iddia etmektedir.

Gazzâlî'ye göre tıp ve astronomi gibi fizik bilimlerine insanın sadece akıyla ulaşması mümkün değildir.

Yine o, felsefenin ahlâk bölümünün de ilâhî bir menşee sahip olduğu kanaatinde ve bu nedenle olsa gerek tekfir ettiği İbn Sînâ'mn Grek filozoflarının etkisini taşıyan bir ahlâk risâlesindeki görüşlerini yukarıda da ortaya konulduğu üzere, kendi eserlerine dercetmekte bir beis görmemiştir.

61 Kâtip Çelebi (ö. 1070/1659) de Gazzâlî'nin böyle bir tavır içerisinde olduğuna, yani esasen felsefeyi reddetmediğine ilişkin bir tespiti eserinde yer vermektedir. O, *Mîzânü'l-hak fî ihtiyâri'l-ehâk* adlı eserinin girişinde aklî ilimlerin gerekliliğine ve mantık ilminin önemine değindikten sonra şöyle söylemektedir: "Yaratılışın başlangıcından beri bütün kavimlerin ve ümmetlerin arasında zarurî, gerçek ve bir delile dayanan ilimler yer tutmuştur.

66 A. mlf., *Kanûnü't-te'vîl*, s. 523. Ayrıca onun akıl-vahiy dengesiyle ilgili teorik yaklaşımı ve bunun pratik örnekleri için eserin tamamı önemli bir kaynak teşkil etmektedir.

67 Gazzâlî'nin felsefenin kelâma gitmesi noktasındaki rolü ve felsefî kelâmın doğuşu ile ilgili olarak İbn Haldûn'un (ö. 808/1406) tespitleri için bk. İbn Haldûn, *Mukaddime* (Haz. Süleyman Uludağ), İstanbul 1983, c. 2, s. 1086-1087, 1167-1168, 1174-1175.